АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАУМЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01. 2023 г.                                   №  13                                 х. Шаумяновский

«Об утверждении плана мероприятий
по предупреждению и ликвидации ландшафтных
пожаров на территории Шаумяновского сельского поселения в 2023г.»

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 11 ст. 12 Областного закона от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области», в целях повышения уровня противопожарной безопасности и предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории Шаумяновского сельского поселения, вызванных ландшафтными пожарами, руководствуясь Уставом муниципального образования «Шаумяновского сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории Шаумяновского сельского поселения в 2023 году, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации Шаумяновского сельского поселения в сети «Интернет».

Глава Администрации
Шаумяновского сельского поселения                                          С.Л.Аванесян

Приложение к постановлению
Администрации
Новороговского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]30.01. 2023г. № 13

План мероприятий
по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории Шаумяновского сельского поселения в 2023 году
	№
п/п
	Планируемые мероприятия
	Ответственный
за исполнение
	Срок  исполнения
	Сведения
об исполнении

1.
	Организовать освещение в темное время суток территории населенного пункта, для быстрого нахождения мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов
	Ведущий специалист Администрации Шаумяновского сельского поселения

Постоянно

2.
	Организовать разъяснительную работу с населением о запрете на территории Шаумяновского сельского поселения устройства свалок мусора и горючих отходов
	Ведущий специалист Администрации Шаумяновского сельского поселения

Постоянно

	3.
	Обеспечить создание условий для беспрепятственного проезда пожарной техники на удаление не более 100 м от любого места возможного возникновения ландшафтного пожара, а также естественным водоисточником
	Специалист 1 категории Администрации поселения, уполномоченный на решение задач в области ПБ и ЧС

01.04.2023 г.

4.

Обеспечить населенный пункт, примыкающий к участкам подверженным возникновению ландшафтных пожаров противопожарным инвентарем, первичными средствами тушения пожаров
	Глава Администрации Шаумяновского сельского поселения,
Специалист 1 категории Администрации поселения

01.04.2023 г.

5.
	Провести сходы граждан, на которых рекомендовать населению оборудовать свои домовладения первичными средствами пожаротушения
(ведро с водой, огнетушитель, лопата, багор, лом, топор)
	Специалист 1 категории Администрации поселения

Ежекварта-
льно.

6.
	Обеспечить обновление защитных противопожарных полос шириной не менее 3 м. вдоль населенного пункта, а также вдоль земельных участков наиболее подверженных к возгораниям
	Специалист 1 категории Администрации поселения

20.04.2023 г.

7.
	Принять меры по очистке территорий, подверженных угрозе возникновения ландшафтных пожаров, и уборке с этих территорий несанкционированных свалок
	Ведущий специалист Администрации Шаумяновского сельского поселения

01.05.2023 г.

8.

Обеспечить готовность добровольной пожарной команды Шаумяновского сельского поселения, для оперативного реагирования на возгорания
	Специалист 1 категории Администрации поселения, пожарный старшина Шаумяновского сельского поселения

Постоянно

	9.
	В случае осложнения обстановки, обеспечить дежурство техники, нацеленной на обеспечение подвоза воды к местам возникновения ландшафтных пожаров

Руководители хозяйствующих субъектов

В случае необходимости.

10.

Организовать патрулирование наиболее пожароопасных участков
	Специалист 1 категории Администрации поселения, уполномоченный на решение задач в области ПБ и ЧС, члены добровольной пожарной команды Шаумяновского сельского поселения

Постоянно

11.

Провести заседания Комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Шаумяновского сельского поселения по выработке комплекса мер по пожарной безопасности
	Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению ПБ на территории Шаумяновского сельского поселения

Не реже одного раза в квартал

12.

Введение и отмена противопожарного режима
	Глава Администрации Шаумяновского сельского поселения

При необходимости.

13.

Для оперативного выявления и реагирования на факты сжигания сухой растительности, создать мобильные группы патрулирования
	Глава Администрации Шаумяновского сельского поселения, специалист 1 категории Администрации поселения, уполномоченный на решение задач в области ПБ и ЧС

С начала установления особого п/п режима

14.
	Организовать дежурство должностных лиц Администрации Шаумяновского сельского поселения, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях за нарушение порядка выжигания сухой растительности
	Глава Администрации Шаумяновского сельского поселения, специалист 1 категории Администрации поселения

С начала установления особого п/п режима

15.

Организовать разъяснительную работу с населением о запрете на территории Шаумяновского сельского поселения разведения костров, сжигание пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, сухой растительности, мусора
	Старший инспектор Администрации поселения, в должностные обязанности которого входят земельные вопросы, специалист 1 категории Администрации поселения

С начала установления особого п/п режима

16.

Привести в готовность к применению источники наружного противопожарного водоснабжения, водоёмы и подъездные пути к ним
	Специалист 1 категории Администрации поселения, директор ЕМУП «Коммунальник», собственники источников наружного противопожарного водоснабжения

Постоянно

	17.
	Организовать дежурство автотракторной техники, способной к работе на месте пожара по проведению опашки, подвоза воды, созданию дополнительных просек
	Руководители хозяйствующих субъектов, собственники транспортных средств
	С начала установления особого п/п режима

18.

Провести тренировки оперативных штабов муниципального образования по отработке вопросов оповещения, сбора, проведения эвакуации и взаимодействия сил и средств, привлекаемых для тушения ландшафтных пожаров
	Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению ПБ на территории Шаумяновского сельского поселения, специалист 1 категории Администрации поселения, уполномоченный на решение задач в области ПБ и ЧС

Согласно плана

19.

Осуществить мероприятия по подготовке к работе добровольной пожарной команды Шаумяновского сельского поселения
	Специалист 1 категории Администрации поселения, уполномоченный на решение задач в области ПБ и ЧС, пожарный старшина Шаумяновского сельского поселения, члены добровольной пожарной команды Шаумяновского сельского поселения

01.04.2023 г.

20.

Активизировать профилактическую и агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности
	Специалист 1 категории Администрации поселения, уполномоченный на решение задач в области ПБ и ЧС, члены добровольной пожарной команды Шаумяновского сельского поселения

Постоянно